
H O T Ă R Â R E  

cu privire la demersul Fundației Germane pentru Colaborare Juridică Internațională 

(IRZ), referitor la delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al Magistraturii 

pentru participare la vizita de studiu privind independența sistemului judecătoresc  

  

11 iulie 2023                                                                                              mun. Chișinău  

nr. 301/16 

  

Examinând chestiunea cu privire la demersul Fundației Germane pentru 

Colaborare Juridică Internațională (IRZ), referitor la delegarea unui reprezentant al 

Consiliului Superior al Magistraturii pentru participare la vizita de studiu privind 

independența sistemului judecătoresc, luând act de informația membrului CSM, Sergiu 

Caraman, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

  

A  C O N S T A T A T:  

 

La 4 iulie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Fundației Germane pentru Colaborare Juridică Internațională (IRZ), referitor la 

delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al Magistraturii pentru participare 

la vizita de studiu privind independența sistemului judecătoresc. 

În motivarea demersului s-a menționat că, Fundația Germană pentru Colaborare 

Juridică Internațională (IRZ) organizează o vizită de studiu privind Independența 

Justiției pentru delegațiile din Moldova, Ucraina și Georgia. Vizita de studiu se va 

desfășura în perioada 28 august – 2 septembrie 2023. 

În acest context, se solicită delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al 

Magistraturii, în vederea participării la evenimentul vizat.  

În conformitate cu alin. (1) și (2) art. 1 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, 

Consiliul este un organ independent, format în vederea organizării şi funcționării 

sistemului judecătoresc, fiind garantul independenței autorității judecătorești, care 

exercită autoadministrarea judecătorească.   

În scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul Superior al Magistraturii a fost învestit 

cu competenţe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, instruirea iniţială 

şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor instanţelor judecătoreşti, 

administrarea instanţelor judecătoreşti, aprobarea actelor normative în vederea 

executării prevederilor legislaţiei din domeniul organizării şi funcţionării sistemului 

judecătoresc şi cu alte atribuții în condiţiile legii.  

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul deschis 



al majorităţii membrilor prezenți. Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de 

zile şi se semnează de preşedintele şedinţei. În Hotărâre se menţionează numărul de 

voturi exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii.  

În acest context, luând în considerare importanța tematicilor vizitei de studiu, 

precum și necesitatea familiarizării reprezentantului Consiliului Superior al 

Magistraturii cu activitatea instituțiilor juridico-statale germane, având în vedere 

recomandările, cu privire la consolidarea independenței justiției din cele trei opinii ale 

Comisie Europene, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii cu 6 (șase) voturi pro 

şi 0 (zero) voturi împotrivă va delega președintele interimar al CSM, Sergiu Caraman, 

pentru participare la vizita de studiu privind independența sistemului judecătoresc, ce 

se va desfășura în perioada 28 august - 02 septembrie, 2023 în orașele Hanovra, 

Braunschweig și Berlin, Germania.  

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 4, 

17 și 24 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, art. 191 alin. (3) din Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. Se acceptă demersul Fundației Germane pentru Colaborare Juridică 

Internațională IRZ, referitor la delegarea unui reprezentant al Consiliului Superior al 

Magistraturii pentru participare la vizita de studiu privind independența sistemului 

judecătoresc 

2. Se deleagă Sergiu Caraman, președinte interimar al Consiliului Superior al 

Magistraturii pentru participare la vizita de studiu privind independența sistemului 

judecătoresc, ce va avea loc în perioada 28 august – 02 septembrie 2023, la Hanovra, 

Braunschweig și Berlin, Germania. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de zile.  

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare Fundației Germane 

pentru Colaborare Juridică Internațională IRZ și se publică pe pagina web a Consiliului 

Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

   

Președintele ședinței Plenului   

Consiliului Superior al Magistraturii                                          Sergiu CARAMAN  

 

http://www.csm.md/

